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În calitate de Președinte al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița am deosebita 

plăcere de a supune atenției dumneavoastră, Raportul  de activitate al asociației noastre  pentru anul 

2023, cel de-al șaselea an al existenței noastre.  

Deși în primul an, 2018, am pornit timid însă cu o credință puternică în misiunea și viziunea 

noastră, astăzi  observăm cu mândrie că  am reușit să demonstrăm  că  dorința noastră  de dezvoltare 

durabilă a întregului județ nu a rămas doar la stadiul unei declarații. Iar acest lucru l-am făcut cu 

sprijinul neîntrerupt al membrilor asociației noastre dar și prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală - temelia a tot ceea ce am construit până acum și ne-am dezvoltat ca organizație, program care a 

devenit model la nivel național. În anul 2023, numărul triplu al contractelor de finanțare, în comparație 

cu primul an de implementare al programului, indică o creștere a gradului de implicare al autorităților 

locale, dar și al Consiliului Județean Ialomița, mai ales în plan financiar. 

Un alt factor important al evoluției noastre este numărul crescut al membrilor, unități 

administrativ teritoriale ce au aderat la asociație, de la 49 de membri câți erau la început, astăzi ne aflăm 

la 66, aproape maxim. De asemenea, numărul unităților administrativ teritoriale, semnatare ale 

Acordului de cooperare pentru exercitarea funcției de audit public intern, a crescut de la 47 la 55.  

Împreună împărtășim aceeași viziune a unei dezvoltări durabile a întregului județ și fiecare din 

noi avem un rol vital în  această călătorie. Trebuie să ne reamintim constant că misiunea noastră nu este 

doar despre   stimularea dezvoltării județului Ialomița  prin  creșterea capacității administrației publice, 

ci  este vorba despre îmbunătățirea vieții oamenilor județului nostru. În acest sens, în anul 2023 am ajuns 

la un număr de 204 proiecte de dezvoltare locală, finanțate și implementate în cei 6 ani de funcționare. 

Având în vedere realizările anilor precedenți precum și obiectivele din anul acesta vă îndemn să 

privim cu încredere spre un viitor schimbat în bine prin fiecare resursă alocată în acest scop. 

Contribuțiile, ideile și eforturile dumneavoastră sunt esențiale pentru succesul nostru.  

Vă îndemn să rămâneți implicați și pasionați de ceea ce facem împreună. Sunt convins că, prin 

munca și dedicația noastră, putem face diferența pe care ne-o dorim.  

 

Cu  deosebită stimă,  

Marian  Pavel  

 

 

 

 

 

MESAJUL PREȘEDINTELUI 
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Ne propunem o dezvoltare durabilă a întregului județ 

și a unităților administrativ teritoriale precum și 

înlăturarea tuturor disparităților dintre localitățile 

ialomițene. 

Stimularea dezvoltării județului Ialomița  

prin  creșterea capacității administraţiei publice şi 

prin activarea implicării cetăţenilor în luarea 

deciziilor. 

 

Finanțăm obiective de interes local 

și județean prin implementarea 

Programului Județean de 

Dezvoltare Locală . 

 

Furnizăm în sistem de cooperare 

servicii de audit public intern 

entităților publice partenere. 

 



 

    
Asociația de Dezvoltare Intercomunitara Ialomița este persoană juridică de drept privat cu scop 

nepatrimonial, de interes public, organizată potrivit OG 26/2000 și OUG 57/2019 are în componență  

66 membri ( 65 de UAT-uri și Consiliul Județean Ialomița ) și este organizată astfel:  

 

 

 

 Adunarea Generală - este organul de conducere al 

asociației, alcătuit din reprezentanții tuturor unităților 

administrativ-teritoriale asociate. 
 
Consiliul Director - asigură  punerea în executare a 

hotărârilor Adunării generale . Consiliul Director este 

organul executiv de conducere al asociaţiei. 

Directorul, conform deciziei președintelui Consiliului 

Director, reprezintă asociația în relația cu autoritățile 

publice, persoanele juridice și fizice din țară și străinătate, 

precum și în justiție. 

Aparatul tehnic – reprezintă, structura de activitate 

administrativă a asociaţiei cu rol în realizarea scopului şi 

obiectivelor proprii Consiliului Director.  
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ȘEDINȚELE ADUNĂRII GENERALE A MEMBRILOR ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ IALOMIȚA 

  

 Pe parcursul  anului 2023 la inițiativa  președintelui ADI Ialomița și  împreună cu aparatul tehnic al ADI 

Ialomița au fost organizate 5 ședințe ale Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitara 

Ialomița după cum urmează:  

➢ În   31   Ianuarie   2023    a    avut   loc    ședința    extraordinară    a    Adunării    Generale      a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița în care, prin mijloace electronice  a fost aprobat 

Raportul de activitate al Serviciului de Audit Public Intern pe anul 2022. 

➢ În perioada 10 – 12 Februarie 2023 în cadrul lucrărilor ședinței ordinare a Adunării  Generale a 

membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, desfășurată la Sâmbăta de Sus, județul 

Brașov, au fost adoptate următoarele hotărâri privind : 

• Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița 

pentru anul 2022 și a listei de investiții aferentă; 
• Modificarea organigramei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 
• Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița 

pentru anul 2023, în formă actualizată; 
• Raportul de activitate al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița pentru 

anul 2022 ; 
• Ghidul solicitantului de finanțare nerambursabilă în cadrul Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Ialomița 2023 și a anexelor aferente.        
 

Cele mai importante hotărâri  au  fost luate în …. 



➢ La 24 Aprilie  2023 a avut loc ședința extraordinară a Adunării Generale  în care  au fost 

votate următoarele hotărâri privind: 

• Situațiile financiare încheiate la data de 31.12.2022 ale Asociației de Dezvoltare 
                           Intercomunitară Ialomița; 

• Modificarea organigramei Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița; 
• Regulamentul de Organizare și Funcționare al Asociației de Dezvoltare  

                            Intercomunitară Ialomița, în forma actualizată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ La 27 Octombrie 2023 a avut loc ședința extraordinară a Adunării Generale  în care, prin 

mijloace electronice,  au fost votate următoarele hotărâri privind: 

• Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița, pe anul 2023; 
• Regulamentul de Ordine Interioară al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

Ialomița, în forma actualizată; 
 

➢ Ultima   ședință    extraordinară   a anului   2023   a    fost   organizată  în data de 7  Decembrie  

în scopul adoptării unor hotărâri la distanță, prin exprimarea dreptului la vot prin mijloace 

electronice. Astfel au fost aprobate : 

• Modificarea Ghidului solicitantului  de finanțare  nerambursabilă în cadrul  
Programului  Județean de Dezvoltare  Locală  Ialomița 2023; 

• Planul multianual de audit intern aferent perioadei 2024-2026 și Planul anual de 

audit public intern aferent anului 2024 centralizat; 
 



 

 

 

 

 

                 PROGRAMUL  JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ 

 

Programul de Dezvoltare Județeană are ca scop îmbunătăţirea continuă a calităţii vieţii 

locuitorilor judeţului Ialomiţa prin dezvoltarea de comunităţi rurale și urbane sustenabile, capabile 

să gestioneze şi să utilizeze resursele în mod eficient. 

Obiectivele specifice prin care programul își propune să atingă scopul mai sus menționat 

sunt următoarele: 

➢ creşterea continuă a capacităţii de management si planificare a actorilor relevanţi în 

contextul local în vederea dezvoltării durabile a fiecarei localitati şi a diminuării 

disparităţilor dintre mediul rural şi cel urban; 
➢ sprijinirea proiectelor care vizează investiții de infrastructură, mediu, sport, educație, de 

interes local, de dimensiuni reduse ca volum; 
➢ îmbunătăţirea serviciilor sociale, educaționale, cultural-recreative; 
➢ îmbunătăţirea calităţii spațiilor publice (infrastructura rutieră, spații verzi, utilități etc). 

 

Valoarea totală a finanțărilor asigurate de ADI Ialomița prin Programul Județean de Dezvoltare 

Locală în perioada 2018-2021 este de  35.277.702,81 lei astfel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Pe parcursul anului 2023 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a continuat 

implementarea Programului  Județean  de Dezvoltare Locală pentru anul  2021, iar în luna 

septembrie au fost finalizate ultimele 11 proiecte . 

Cele mai importante proiecte au fost finantate si 

implementate prin…… 

3.593.702,81

5.604.108,00

8.020.712,00

18.059.180,00

PROGRAMUL JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE 
LOCALĂ

2018 2019 2020 2021



 
În cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală 2021, pe parcursul celor 30 de luni 

alocate  implementării programului, au fost finalizate toate cele  60 de proiecte, contractele de 
finanțare însumând 88.159.709,83 lei, iar suma decontată fiind de 18.059.180,00 lei. Astfel în 
județul Ialomița au fost realizate  investiții pe următoarele domenii: infrastructura - 29 , sport - 7,  
situatii de urgenta - 8,  mediu - 2, educatie - 6,  sanatate - 2 și agrement - 6. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 PROGRAMUL  JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCALĂ  2023 

 

 La data de  07.03.2023 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a semnat Acordul 
de parteneriat cu Consiliul Județean Ialomița,  în vederea derulării  Programului  Județean de 

Dezvoltare Locală pentru anul 2023. Astfel a fost alocată  suma de 21.780.000,00 lei pentru cele 24 

de luni de implementare a programului. 

Până la data de 31.12.2023 au fost depuse și evaluate 58 de cereri de finanțare. De asemenea, 
au fost  semnate 55 de contracte de finanțare însumând  18.027.071, 44 lei, obiectivele de investiții 

fiind încadrate în următoarele domenii: infrastructură – 21, sport – 7, agrement – 16, situații de 

Urgență- 1, educație – 5,  sănătate – 1,  achiziții utilaje și echipamente – 4. 

Astfel pe parcursul anului 2023, Departamentul PJDL al  Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Ialomița a  evaluat și analizat pentru Programul Județean de Dezvoltare Locală 

2023, un număr de 30 cereri de plată și rambursare pentru care s-a plătit către UAT -uri suma de  
7.907.385,00 lei. 

În cadrul acestui program, în anul 2023 au fost finalizate un număr de 25 de proiecte, apelul 

rămânând deschis până la data de 29.03.2024. 
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 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  Ialomița a continuat și în anul 2023  în cadrul  

Programului Județean de Dezvoltare Locală 2021 și 2023, evaluarea cererilor de plată și rambursare 

precum și vizitele de monitorizare în teren, respectiv un număr de 180 vizite. De asemenea membrii 
comisiei de selecție și evaluare a cererilor de finanțare au efectuat un număr de 54 de vizite în teren 

cu scopul verificării stadiului obiectivelor de investiții propuse în cererile de finanțare.  

Reprezentanții asociației au fost prezenți la un număr de 30 recepții la terminarea lucrărilor aferente 

investițiilor propuse dar și la semnarea a 55 de noi proiecte de dezvoltare locală pentru anul 2023. 

  

  
 

 

 De asemenea,  Serviciul de Audit Public Intern din cadrul Asociației  a continuat efectuarea 

misiunilor de audit la unitățile administrativ teritoriale semnatare ale Acordului de cooperare pentru 

organizarea și exercitarea funcției de audit. 

 

Ce alte activitati au mai fost desfasurate în anul 

2023 ? 

 



 

SERVICIUL DE AUDIT PUBLIC INTERN 

AL  ASOCIAȚIEI  DE  DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARĂ  IALOMIȚA 

 

  La data de 31 decembrie 2023, existau un număr de 55 UAT-uri membre în Acordul de 

cooperare. Cele 55 UAT-uri membre în Acordul de cooperare au în subordine, în coordonare  sub 

autoritate sau în finanțare un număr de 70 entități. 
Serviciul de Audit public intern  a funcționat în anul 2023 cu  6 auditori ( 5 posturi de 

execuție și 1 post de conducere ) .       
La nivelul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița, având în vedere resursa de 

personal existentă, respectiv un număr de 6 posturi ocupate, gradul de acoperire al sferei auditabile 

în 3 ani este de 75%. 
La nivelul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomita, în anul 2023 au fost realizate 

un număr de 110 misiuni de asigurare. Având în vedere faptul că în cadrul unei misiuni de asigurare 

se pot aborda mai multe domenii, s-a constatat că în cadrul celor 110 misiuni de asigurare, au fost 

abordate un numar de 4 domenii, financiar-contabil, achiziţii publice, resurse uman, funcţii specifice 

entităţii. 

 

 

În cursul anului 2023, au fost urmărite un număr de 943 recomandări, cu următoarele rezultate: 

- 497 recomandări implementate, din care: 
 430 recomandări implementate în termenul stabilit; 
 67  recomandări implementate după termenul stabilit; 

- 250  recomandări parțial implementate (în curs de implementare), din care: 
 242  recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 
 8  recomandări cu termenul de implementare depășit; 

- 196  recomandări neimplementate, din care: 
 39  recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 
 157 recomandări cu termenul de implementare depășit. 
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MISIUNI DE ASIGURARE

Financiar contabil Resurse umane Achizitii publice Functii specifice



 

Resursa umană   

 
         Pentru creșterea eficienței asociației, membrii echipei ADI Ialomița, atât din departamentul 

tehnic cât și din cadrul Serviciului de Audit, au fost încurajați permanent să își îmbunătățească 

abilitățile si cunoștințele. În acest sens, pe parcursul anului 2023 angajații din cadrul Serviciului de 

Audit Public Intern au participat, în funcție de necesități, la următoarele cursuri de perfecționare 

furnizate de SC Expert Aktiv Group SRL: 

• Curs de perfecționare ,,Auditul intern în sectorul public. Noutăți 

legislative asociate planificării și derulării misiunilor de audit”, în perioada 12-
16 iulie 2023 ; 

• Curs  de perfecționare ,, Auditul funcției de achiziții publice”, în 
perioada 24-27 august 2023; 

• Curs de perfecționare  ,,Management resurse umane”, în perioada 24-
27 august 2023; 

• Curs de perfecționare  ,,Gestiunea și administrarea patrimoniului”, 
în perioada 24-27 august 2023. 

 
Tot   în anul 2023 angajații Aparatului tehnic au participat  la un  Curs de formare 

profesională pentru specializarea Evaluator proiecte, în perioada 19-23 iunie furnizat  on-line de 
către  SC ABRAO EXPERT SRL . 
 
 

 

Resurse materiale 

    În ceea ce privește baza materială, în vederea 

reducerii costurilor de deplasare a auditorilor în 

realizarea  misiunilor de audit public intern, în luna 

noiembrie 2023, Asociația a achiziționat cel de al doilea 

autoturism marca Skoda Rapid                pentru Serviciul 

de Audit Public Intern. 

 

 

 

 

 

 



 

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ IALOMIȚA  

 

Sursele de venit ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitara Ialomița, conform Statutului 

Asociației, sunt reprezentate de: 

- contribuțiile asociaților la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile membrilor,  respectiv  

ale unităţilor administrativ-teritoriale membre; 
- contravaloarea serviciilor de audit public intern prestate  unităților administrativ teritoriale 

semnatare ale acordului de cooperare pentru organizarea și exercitarea funcției de audit . Venitul 

realizat va acoperi plata cheltuielilor comune (salarii, concediu de odihnă, cheltuieli de deplasare ,  

pregătire personală etc. ) ; 
Asociația prin Serviciul de audit public intern are  calitatea de operator  economic fără a 

genera profit la încheierea anului financiar. 

 
RAPORT FINANCIAR AL APARATULUI TEHNIC AL ADI IALOMIȚA 

 

Pe parcursul anului 2023 au fost realizate următoarele venituri și cheltuieli: 

 1. VENITURI  

 Venituri din cotizatii 2023 1,015,254.50 

 Venituri din misiuni de audit 2023 695,528.11 

 Venituri din dobanzi 2023  5,337.50 

 TOTAL VENITURI 1,716,120.11 

   
   
 2. CHELTUIELI  

   
 ADI IALOMITA  

 PERONAL 1,257,870.00 

 ADMINISTRATIV 46,963.93 

 Chirie 35,495.55 

 Energie, apa, gaze  9,917.51 

 Posta, internet si telefonie 1,550.87 

 FORMARE PROFESIONALA 34,167.34 

 CHELTUIELI MATERIALE  24,889.23 

 DEPLASARI SI REVIZIE TEHNICA 47,818.24 

 ACHIZITIE AUTOTURISM 52,144.61 

 

CHELTUIELI TAXE,IMPOZITE SI 
COMISIOANE   10,341.22 

 ALTE PRESTARI SERVICII 122,206.03 

 TOTAL CHELTUIELI 1,596,400.60 
 

 



RAPORT FINANCIAR - PROGRAMUL JUDEȚEAN DE DEZVOLTARE LOCAL 

IALOMIȚA 

 

În anul 2023 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a primit pentru finanțarea 

programului implementat în 2023  de la Consiliul Județean Ialomița suma de  7.991.011,44 lei din 
care,  după evaluarea cererilor de plată / rambursare au fost plătiți  7.907.385,00 lei. 

De asemenea, pentru Programul Județean de Dezvoltare Locală 2021 Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Ialomița a încasat de la Consiliul Județean Ialomița suma de 
1.530.994,87 lei din care după evaluarea cererilor de plată, primite a fost decontată către UAT-uri 
suma de 1.491.008,00. 

 

  

PJDL  
TRANSFERURI SUME CJI FINANTARI 9,522,006.31 

SUME DECONTATATE CATRE UAT-URI 9,398,393.00 

PJDL 2021 1,491,008.00 

PJDL 2023 7,907,385.00 

SUME RESTITUITE CJI 123,613.31 
 

 

 

ACCESARE FONDURI 

EUROPENE 
MAI MULTE 

PROIECTE 
EXTINDERE PJDL  PE 

COMPONENTA SOCIALĂ 
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